



Handläggare: Maria Ek  
Telefon: 08-508 14 021

Till  
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd

## Arbetet med tillgängligheten i offentliga miljöer, motion (2008:56) – svar till kommunstyrelsen

### Förslag till beslut

1. Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som svar till kommunstyrelsen.
2. Omedelbar justering av ärendet.

Gillis Hammar  
Stadsdelsdirektör

Thomas Björnstad  
Avdelningschef omsorg  
om funktionsnedsatta

### Sammanfattning

I motion (2008:56) om arbetet med tillgängligheten i offentliga miljöer från Abdo Goriya (s) och Håkan Wahlén (s) föreslås att en fond ska startas ur vilken näringsidkare och/eller fastighetsägare som önskar göra insatser för ökad tillgänglighet eller för miljövärnande åtgärder kan söka medel. Förvaltningen ser positivt på ett intensifierat arbete med att förbättra tillgängligheten i offentliga miljöer. Förvaltningen anser dock att de krav på tillgänglighet som bland annat näringsidkare och fastighetsägare är ålagda att uppfylla ska uppfyllas utan medel ur en fond.



## Ärendets beredning

Ärendet är berett inom avdelningen för stöd och service till personer med funktionsnedsättning i samarbete med avdelningen för förskola och fritid som ansvarar för stadsmiljöfrågor. Ärendet inkom 2008-10-02 för besvarande senast 2008-11-21. Ärendet är remitterat till bland annat Östermalms stadsdelsnämnd, trafik- och renhållningsnämnden samt stadsbyggnadsnämnden. Stadsdelsnämndens handikappråd behandlar förvaltningens remissvar 2008-11-13.

## Bakgrund

I motion (2008:56) om arbetet med tillgängligheten i offentliga miljöer från Abdo Goriya (s) och Håkan Wahlén (s) konstateras att Stockholm ska vara världens mest tillgängliga stad 2010 och att tiden för att nå detta mål börjar bli knapp. Vid en nyligen gjord undersökning efter tre centrala gator på Kungsholmen framkom att 82 % av de kontrollerade lokalerna inte var tillgängliga för rullstolsbundna. Enligt skribenterna är det finansieringen av nödvändiga åtgärder som hämmar utvecklingen. I motionen föreslås därför att 10 % av köpeskillingen på 11,4 miljarder kronor vid stadens försäljning av Centrumkompaniets anläggningar till Boulton läggs som en grundplåt i en fond för tillgänglighet och miljöförbättringar. Fonden ska kunna bevilja medel till näringsidkare och/eller fastighetsägare som önskar göra insatser för ökad tillgänglighet eller för miljövarnande åtgärder. Vidare föreslås att kommunfullmäktige fastställer fondens ändamål, utser dess styrelse som bör bestå av ledamöter representerande staden samt ledamöter enligt förslag från företag- och fastighetsägarorganisationer samt handikapporganisationerna.

## Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen är givetvis positiv till ett intensifierat arbete med tillgängligheten i offentliga miljöer. Enligt plan- och bygglagen (PBL) kap. 17 § 21a ska enkelt avhjälpbara hinder mot lokalernas och platsernas tillgänglighet och användbarhet för personer med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga undanröjas. Föreskriften trädde i kraft den 1 juli 2001. Lagen omfattar bland annat befintliga byggnader som innehåller lokaler dit allmänheten har tillträde, exempelvis biograf, restauranger och affärslokaler. Med enkelt avhjälpbara hinder avses sådana hinder som med hänsyn till nyttan av åtgärden och förutsättningarna på platsen kan anses rimliga att avhjälpa. De ekonomiska konsekvenserna får inte bli orimligt betungande för exempelvis fastighetsägaren eller näringsidkaren, vilka ansvarar för åtgärderna. I första hand ska tillgängligheten lösas inom den egna fastigheten,



endast i undantagsfall kan åtgärder på gatumark exempelvis ramper komma ifråga. Om det av t.ex. ekonomiska skäl finns anledning att senarelägga undanröjandet så är detta möjligt, en ekonomisk plan bör då upprättas. Det är kommunens ansvar att övervaka efterlevnaden av PBL, aktiva tillsynsinsatser från kommunens sida eller anmälningar från allmänheten behövs. I Stockholms stad är det Stadsbyggnadskontoret som har myndighetsansvaret i denna fråga. Förvaltningen finner det, mot bakgrund av vad som ovan nämnts, därför inte helt rimligt att starta en fond ur vilken medel ska kunna sökas av bland annat näringsidkare för att dessa ska uppfylla de krav på tillgängligheten i offentliga miljöer som de är ålagda att uppfylla enligt lag. Förvaltningen anser istället att tillsynsinsatser är det medel som bör nyttjas för att kontrollera efterlevnaden beträffande kraven på tillgängligheten.

Utifrån målet att Stockholm ska vara världens mest tillgängliga stad 2010 samt de krav på tillgänglighet som på uppställs i flera lagrum har Trafikkontoret utarbetat en handbok för utformning av en tillgänglig och användbar miljö ”Stockholm – en stad för alla”. Handboken kan användas av bland annat näringsidkare och fastighetsägare som är i behov av konkreta och handfasta råd om hur tillgängligheten i offentliga miljöer kan förbättras. Det torde också ligga i näringsidkarens intresse att arbeta med tillgängligheten av sina lokaler för att öka antalet kunder. Förvaltningen ser därför att ett fortsatt aktivt samarbete mellan näringsidkare, fastighetsägare och Stockholms stad är en förutsättning för att arbetet med ökad tillgänglighet ska fortskrida och för att nå målet om världens mest tillgängliga stad 2010.

## **Bilagor**

1. Remiss om motion (2008:56) om arbetet med tillgängligheten i offentliga miljöer